I. N. S. S. T.

Dissertatio Critico-Theologica,

De

Vera indole

Partium Pænitentiae,

Quam,

Conf. Max. Ven. Fac. Theol. ad Reg.

Acad. Aboëns.

Auctor & Præses

Mag. *OLAVUS SCHALBERG,*

Metaphys. & Log. Prof. Reg. & Ord.

Nec non

Respondens

MICHAËL LUNDÉN,

Sac. Minist. Adj. & curam gerens, ad St. Cathar.

Publicæ Bonorum disquisitioni submittunt,

Die ~~X~~/X Novembr. An. MDCCLXXXV,

In *Auditorio Majori,*

h. a. m. c.

Ab o æ,

Typis Viduæ Reg. Acad. Typ. J. C. Frenckell.

Esa. VIII: 20.

תורה ולחטאות אם - לא יאפרו לדבר הזהר
אשר אין לו שחר.

I Thess. V: 21.

Πάντα δοκιμάζετε τὸ καλὸν κατέχετε.

Præfatio.

Animum, ad opusculum hocce Theologicum jam applicaturi, non possumus non summo cum tædio meminisse, tristissimi, quo vivitur temporis; dum nimirum, *tot*, de ipsa religione, *sunt sensus, quot capita.* Ut enim taceamus, innumerar fere sectas, in quas, fato nunquam satis dolendo, divisa est, quæ a Christo, nomen habet religio; nostro hocce ævo, tanta invaluit, de rebus sacrī, sentiendi licentia, quantum antehac nunquam fuisse, certo est certius. Quem namque fugit, in ipsis Christianorum cœtibus, turmatim inveniri, qui *indifferentismo, naturalismo, tam subili, quam crasso, libertinismo, Deismo, epicureismo ipsique horrendo atheismo*, ita sunt addicti, ut, hos nefandos errores, nec corde fovere, nec ore profiteri, nec calamo divulgare, nec aliis obtrudere, erubescant? Imo, eo usque nonnulli procedunt desperatæ malitiæ & impudentiæ, ut se, præ veris etjam Christianis, sapere jactitent, illosque, pro stupidis, atque superstitionis hominibus, aut simulatoribus & impostoribus, habeant. Valet hoc in primis de *Naturalistis Crassis*, quibus sua valde placet opinio, utpote quæ invictis,

A

ipfis

ipsis suffulta videtur, argumentis. Contendit vero
hoc perversum hominum genus, Divinæ clementiæ
ac bonitati, vix ac ne vix quidem conveniens esse,
aditum ad æternam salutem, post fata exspectandam,
adeo esse angustum, ut non nisi intra Christianæ reli-
gionis pomœria inveniri possit, atque sic invita, ve-
rioris religionis, Christianæ scilicet, ignorantia, labo-
rans Gentilium, Turcarum & Judæorum universa
multitudo, ab æterna illa excludatur felicitate. Com-
mendant ergo fascinati hi homunciones, *pænitentiam*
naturalem, sive *dolorem*, de peccatis commissis, & *vi-*
tæ emendationem, tanquam *media* unice necessaria, ad
nuper nominatam obtinendam beatitudinem. Licet
vero sic miserrimum errent errorem, Joh. 17: 3; illis
tamen longe sunt faniores, qui, nostro præfertim tem-
pore, *omnem damnant*, ideoque de peccatis etiam, *dolorem*,
velut Deo ipsi minime gratum, & consequen-
ter ex animis mortalium, omni nisu atque conamine,
evellendum. Hi, a capite licet, ad calcem, peccatis
contaminati & gravati, Efaj. 1: 6, cantando, saltan-
do, jubilando, ad æterna se optime pervenire posse
gaudia, audacter afferunt; vide, præter alios paulo
meliores, infelicissimi De La Mettrie Traité de la vie
heureuse. Sed quam turpiter & infelicitter fallantur,
videant, si volent, ex Luc. 6: 25. Discant ex Jac. 4:
9, & 2 Cor. 7: 10, sine prævio a Spiritu Sancto ex-
citato dolore, non dari verum aliquod gaudium!
Quanto nocumento, prædictorum singuli, aliique er-
ran-

rantes, orthodoxæ nostræ Ecclesiæ, & fuerint &, in dies, magis magisque sint, facile intelligitur, sed paucis dici nequit. Dumque simul deploranda est veritas, paucissimos & Doctorum & auditorum, *corde* & *opere* confirmare *ipso*, quam *ore* profitentur, doctrinam, & plurimos sic esse, qui vitam, evangelio Christi indignam, gerunt; Oedipo cæcior, facili adsequi potest conjectura, numne tempora illa adsint, vel ingruere faltem cœperint, de quibus loquitur Spiritus Sanctus, in Matth. 24: 37. Luc. 17: 26. 18: 8. Judæ Epist. v. 18, 19. Nostri jam non est instituti, media proponere, quibus miserrimus, ecclesiæ nostræ, status possit & debeat emendari; unicum tamen, idemque maxime cardinale, nominasse, & decet & juabit. Omni nimirum laborandum est studio, ut doctrina nostra Evangelica, a quovis, semper *talis* doceatur, *qualis*, a Christo ipso, ejusque discipulis & Apostolis proposita, nobisque in N. T., tradita est; *nihil addendo, demendendo nihil*, Deut. 12: 32. Gal. 1: 8. Si fecus fiat, dubium non est, quin doctrina, quæ esset odor vitae, ad vitam, evadat odor mortis, ad mortem 2 Cor. 2: 16. Factum hinc est, ut diu & admirati sumus & doluerimus, in scriptis nostris Theologicis, reperiri dissensum, in *doctrina de pœnitentia*, quæ tamen ita est fundamentalis, ut illa corrupta vel mutilata, *fides* & *salus* farta tectaque manere nequeat. Gratiissima itaque Regis nostri Clementissimi, Augustissimi, venia, specimen aliquod Theologicum, disputatione

do edituri, eo magis, nominatum dissensum obelo notare, statuimus, quo certius nobis constat, multos rudiorum præcipue, nominato dissensu, & haec tenus turbatos esse, & posthac turbatum iri, nisi fundamentalis hæc & maxime necessaria doctrina, in concionibus nostris sacris, atque libris, præsertim asceticis, melius exponatur, quam hucusque a multis tradita est. Hoc, qua ratione, fieri debeat, nostrum jam erit, ad normam S:ræ S:ræ, dilucide ostendere. Ne vero illotis manibus, arduum hocce & sacrum adgradiamur negotium, Te, Deus noster & Pater luminis, supplices oramus, digneris nos, in omnem veritatem ducere, quam, nostri hujus contaminis proram esse & puppim, optime Ipse nosti!

§. I.

Poenitentiam latiori jam confideramus sensu, quo contritione & fide absolvitur, Matth. 3: 2. Marc. 1: 15. Lucæ 15: 10. 18: 13. Commemoratus supra nostratum dissensus, non quidem partium poenitentiæ numerum, sed eorundem indolem, quantitatem, intensionem aut mensuram, concernit. Alii enim uno eodemque gradu, summo scil. contritionem & fidem, cuivis regenerando, justificando & salvando, esse necessariam, contendunt; alii vero, diversos utriusque gradus, dictis sufficere finibus. Effata Theologorum nostrorum singula, utramque sententiam comprobantia, heic cumula-